RESOLUÇÃO N? 66 3 - DE 19 DE JULHO DE 1980

EMENTA:- Aprova o Programa de Cursos de Extensão e

atividades afins do Centro de Ciências da

Saude para o 29 semestre de 1980.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOPARA, no uso

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral,

e em cumprimento às decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de

Ensino e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, res_

pectivamente, nos dias 19/julho/80 e Ò8/agosto/80, promulga a

seguinte

R E S O L U Ç Ã O  :

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Art. 19 -

Art. 29 -

Art. 39 -

Fica aprovado o Programa de Cursos de Extensão e

atividades afins a ser desenvolvido no 29 semestre

de 19 80, no Centro de Ciências da Saude, anexo a

presente Resolução, tudo de conformidade com o que

consta dos autos do Proe. n9 09,627/80.

0 Programa constitui-se dos seguintes Cursos:

1 - Metabolismo e Cirurgia

II - Hemostase em Cirurgia

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua a

provação revogadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 08 de

agosto de 19 80^---

Presicente

do Cortselho Superior da Ensino e ^ s q uisa

/Ita,

Res. n? 663/80-CONSEP

REGULAMENTO DO PROGRAMA DE CURSOS DE EXTENSÃO

E ATIVIDADES AFINS DO CENTRO DE ClflNCIAS DA

SAODE PARA 0 2? SEMESTRE DE 19 80.

/

1. 0 Programa de Cursos de Extensão e atividades afins do Centro
de Ciências da Saúde para o semestre de 19 80,compreenderá:
1.1 - Cursos de Extensão
1.2 - Seminários, simpõsios ou mesas redondas
1.3 - Ciclos de conferências
l.U - Semana de Estudos

2. Os Cursos de Extensão compreenderão os seguintes temas, di£
criminados em modelo proprio:
2.1 - Metabolismo e Cirurgia
2.2 - Hemostase e Cirurgia

3. Os Seminários, Simpósios ou Mesas redondas serão realizados,
sempre que possível, com a participação de grofessores convi
dados e versarão sobre temas ds interesse médico geral.

4. A Semana Acadêmica de Estudos será integrada â apresenção de
trabalhos por discentes concluintes de Medicina.

5. Os Ciclos de Conferências abrangerão os seguintes temas:
. Complicações em cirurgia digestiva
. Terapêutica de apoio em cirurgia
. Neoplasias

6. Os Cursos de Extensão serão^executados de acordo com normas
específicas que regem a^matéria. As demais atividades deve
rão ser aprovadas pelo orgão competente, em tempo hábil.

7. Orçamento:
7.1 - Metabolismo e Cirurgia

Receita ............. Cr$ 7.500,00
Despesa ............. 2.500,00

Superávit ..........  Cr$ 5.500,00

7 .2x>^ Hemo^stase em Cirurgia

//■ Rece:^a .............. Cr$ 7 .500 ,00
/ í . Desp0sa ..............  2 .000 ,00

Supéravit ......... . Cr$ 5.500 ,00
/'

/'
/

• • • •

/Ita.